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Pro jekt Est-Lat UNES CO tu rism 
saab 2020. aas tal lä bi ja jää nud on 
veel mõ ni va rem alus ta tud te ge-

vus lõ pu ni viia.
2017. aas ta märt sis al gu se saa nud pro-

jekt ühen das nel ja piir kon da – Se to-
maad, Kih nut, Sui ti ja Lii vi ran ni kut. 
Need, UNES CO vaim se kul tuu ri pä ran di 
esin dus ni me kir ja kuu lu vad piir kon nad 
on uni kaal sed, sest va nad kul tuu rit ra-
dit sioo nid on hoi tud elus ko ha li ke ini-
mes te iga päe vae lu osa na. 

Laul ja tants, rah va rii ded, usu- ja rah-
va ka lend ri pü ha de tä his ta mi ne, toi du- ja 
kä si tööt ra dit sioo nid on neis pai gus jät-
ku valt au sees. Se to maa, Kih nu, Sui ti ja 
Lii vi ran ni ku ela vaid kul tuu re ühen dab 
oma pä ra.

Ees tist kuu lu vad UNES CO vaim se kul-
tuu ri pä ran di ni mis tus se se to lee lo, Kih-
nu kul tuu ri ruum ja Võ ru maa suit su sau-
na tra dit sioon.

Ees märk oli prog ram mi ra has tu se toel 
neid eri li si piir kon di aren da da ja tu ris-
mi siht koh ta de na pa re mi ni tut vus ta da.

Kõi gi nel ja piir kon na esin da jad kir ju-
ta vad tä na ses Kih nu Le hes, mi da olu-
list tu ris mip ro jek ti ga ära teh ti ja kui-
das see ko ha lik ku elu elav das.



Ma ra Ro zen tale, 
Sui ti kul tuu ri kes ku se pro jek ti juht

Mil li sed on ol nud kõi ge olu li se mad 
või meel de jää va mad te ge vu sed või 
sünd mu sed, mis teie piir kon nas kol-
meaas ta se pro jek ti pe rioo di jook sul 
lä bi vii di? Mil li seid emot sioo ne ja 
mõt teid need te ki ta sid?

Kõik et te võt mi sed olid Sui ti piir kon na 
tu ris mia ren du se le vä ga ka su li kud, eri ti 
see pä rast, et Sui ti piir kon nas ei ol nud 
en ne se da et te võt mist min geid ühis te-
ge vu si. 

Väl jaa ren da tud tu ris mi suu nad ja sel le 

rek laa mi mi seks teh tud too ted: kaar did, 
vol di kud, teat mi kud, sa mu ti ko ha li ke 
tu ris miet te võt ja te ja tu ris mi toe ta ja te 
koo li tu sed – see on Sui ti piir kon na edu-
ka tu ris mi alus. Ole me eri ti ra hul Sui ti 
koh vi ku te päe va ga, mis oli tõe li ne edu-
lu gu mis tun dub jät ku vat.

Kui das oli ko ha peal aru saa da, et 
sel li ne et te võt mi ne käi mas on? Mil-
list ta ga si si det ole te saa nud ko ha li-
kelt ini mes telt, kes ot se selt pro jek ti-
ga seo tud ei ol nud?

Kõik et te võt mi sed olid suu re pä ra selt 
rek laa mi tud ko ha li ke pro jek ti part ne ri te 
ja meie part ne ri Lä ti maa tu ris mi ühen-
du se Lau ku Ce lo tajs poolt, nii et kõik 
et te võt mi sed olid häs ti mär ga ta vad. 
Ko ha li kud, kes ei ol nud pro jek ti ga ot se-
selt seo tud, olid ra hul koh vi ku te päe-
va ga ja võt sid sel lest ak tiiv selt osa kas  
osa lis te või kü las ta ja te na ja kor ral da jad 
said suu re pä rast ta ga si si det.

Kas on ju ba prae gu tun da, et ole te 
tu ris mi siht ko ha na roh kem tun tust 

ko gu nud?
Ko ha li ku tu ris miin fo kes ku se sta tis ti ka 

jär gi tõu seb tu ris ti de arv iga aas ta ga ja 
sel le pro jek ti te ge vu sed mõ ju ta sid se da 
kind las ti mär ga ta valt.

Nüüd on kõik osa poo led üks tei se 
kul tuu ri ja eri pä ra ga roh kem tut ta-
vad. Kas on mi da gi sel list väl ja tul-
nud, mi da üks tei se koh ta ei tead-
nud?

Meil oli va ra sem koos töö Se tu maa-
ga, Kih nu kul tuur ja tu rism olid mei le 
suu reks ül la tu seks ja ins pi rat sioo niks. 
Sa mu ti oli ka su lik tut vu da Lii vi piir kon-
na ga – nad on Sui ti le lä he dal, kuid se ni 
pol nud meil lä he maid si de meid.

Mil list ühi so sa ole te üks tei se juu res 
avas ta nud?

Me kõik ela me tu ge va kul tuu ri ja tra-
dit sioo ni de ga piir kon nas, kau ni loo du se 
ja ak tiiv se te ela ni ke ga. Meil on eel du sed 
aren da da ak tiiv set kul tuu ri tu ris mi, mis 
aren daks ko ha lik ku ma jan dust ja kul-
tuu ri säi li mist.

UNES CO tu ris mip ro jek ti kok ku võ te

Reesuratta ametlik avamine
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Mil li se hin nan gu an na te 
Est Lat UNES CO pro jek ti le?

Pro jekt on edu lu gu ja kõik 
part ne rid ja piir kon nad võit-
sid sel lest pal ju. Sui ti rah vas 
jät kab alus ta tud te ge vu si; 
rek laa mib tu ris mi teid, kor-
ral dab koo li tu si ja koh vi ku te 
päe vi igal aas tal. See pro jekt 
ka ühen das Sui ti ini me si.

Tä nu pro fes sio naal se le pro-
jek ti ju hi le Sil ja Leht puu le ja 
te ma mees kon na le oli suu re 
et te võt mi se ga ker ge hak ka-
ma saa da.



Ine se Oru pa, 
Lä ti Maa tu ris mi Ühen du se 
Lau ku Ce lo tajs pro jek ti juht

Mil li sed on ol nud kõi ge 
meel de jää va mad te ge vu-
sed või sünd mu sed, mis 
teie piir kon nas kol meaas-
ta se pro jek ti pe rioo di jook-
sul lä bi vii di? Mil li seid 
emot sioo ne ja mõt teid 
need te ki ta sid?

Lä ti Maa tu ris mi ühen du se-
le oli kõi ge olu li sem, et meie 
ühen dus oli sil laks kul tuu-
ri de ja or ga ni sat sioo ni de 
va hel, ai tas lei da va ja lik ke 
ini me si ja luua ühis tööd. Oli 
olu li ne nä ha, et uni kaal seid 
kul tuu ri ruu me saab lü li ta da 
rei si pa ket ti des se, pak ku da 
nii si se tu ris ti de le kui ka rah-
vus va he li se le tu ris mi tu ru le, 
näi teks Jaa pa nis se. 

Koh vi ku te päe vad Lii vi ja 

Sui ti piir kon nas olid ühed 
kõi ge edu ka mad. Üri tus jät-
kub tu le val aas tal ja loo de-
ta vas ti võe tak se üle ka teis te 
Lä ti piir kon da de poolt.

Kui das oli ko ha peal aru 
saa da, et sel li ne et te võt-
mi ne käi mas on? Mil list 
ta ga si si det ole te saa nud 
ko ha li kelt ini mes telt, kes 
ot se selt pro jek ti ga seo tud 
ei ol nud? 

Pä rast iga üri tust (aja kir-
ja ni ke reis, koh vi ku te päev) 
sai me suu re pä rast ta ga si si-
det mee dialt (in ter net, raa-
dio, tv, aja le hed), sa mu ti 
olid meie sõb rad ja tut ta vad 
heaks ta ga si si de al li kaks, nad 
kõik tun nis ta sid, et üri tu sed 
olid vä ga ha ri vad ja in for ma-
tiiv sed.

Kas on ju ba prae gu tun da, 
et ole te tu ris mi siht ko ha-
na roh kem tun tust ko gu-
nud?

Meie Sui ti part ne rid rää gi-
vad, et Al sun gas oli tu ris mi-
hooaeg pi kem kui ta va li selt 
ja on suur po tent siaal ka su ta-
da kul tuu ri pa ket te ja muu ta 
tu ris mi siht koh ti at rak tiiv se-
maks ja hooae gu pi ke maks. 

Oli juh tu meid, kui Jaa pa-
ni tu ris tid saa bu sid sel su vel 
Al sun gas se pro jek ti raa mes 
teh tud trü kis te ga.

Nüüd on kõik osa poo led 

üks tei se kul tuu ri ja eri-
pä ra ga roh kem tut ta vad. 
Kas on mi da gi sel list väl ja 
tul nud, mi da üks tei se koh-
ta ei tead nud? Mil list ühi s-
o sa ole te üks tei se juu res 
avas ta nud?

Lau ku Ce lo tajs õp pis igast 
kul tuu rist pal ju ja omab 
nüüd pal ju pa re maid tead mi-
si ja aru saa mist, kui das neid 
uni kaal seid kul tuu re pa re mi-
ni tu ris mi pa ket ti des esit le da.

Mil li se hin nan gu an na te 
Est Lat UNES CO pro jek ti le?

See pro jekt on suu re pä ra-
seks näi teks, kui das saab 
te ha häid üri tu si, trü ki seid, 
koos tööd. 

Töö ta des koos eri ne va te 
part ne ri te ga ja oma des tar ka 
pro jek ti juh ti oled pea ta ma tu 
ja ener giat täis.

 


Ma re Mä tas,
SA Kihnu Kultuuriruum
pro jek ti juht 

Mil li sed on ol nud kõi ge 
meel de jää va mad te ge vu-
sed või sünd mu sed, mis 
teie piir kon nas kol meaas-
ta se pro jek ti pe rioo di jook-
sul lä bi vii di? Mil li seid 
emot sioo ne ja mõt teid 
need te ki ta sid?

Pro jek ti saab lu ge da igal 
ju hul õn nes tu nuks ja see on 

Kih nu val la va lit su se pro jek ti ee lar ve 
134 745 eu rot, seal hul gas oma -
fi  nant see ring 20 211 eu rot.

Too tea ren dus

 Mars ruut Kih nu Ree su ra tas (mars ruu di loo-
mi ne koos töös tu ris mias ja lis te ga)

 Pa ber kand jal kaart/ees ti, ing li se, lä ti, sak sa 
kee les

 Vee bit rü ki se na/ ees ti, ing li se, lä ti, sak sa kee-
les

 Vee bi bän ner

 Vä li kaart sa da mas

 Kaart goog le map sis/ ees ti, ing li se kee les

 Vi deo vi sit kih nu You tu be ka na lis

 QR tahv lid ob jek ti del

 Pa kett “Tu lõ Kih nu Käü mä” (tu ris mias ja lis te ga 
koos töös)

Toi mu nud koo li tu sed, töö toad, õp pe rei sid

 Mars ruu di loo mi ne (2)

 Too te- ja tee nu se di sain

 Pa ket ti de loo mi ne ja hin nas ta mi ne

 Kih nu toi du kul tuu ri ja me nüü de aren da mi-
ne

 Tu run dus ma ter ja li de di sain (vee bi põ hi ne ja 
FB tu run dus)

 Di gi tu run dus (sot siaal mee dia klien di tee nin-
du se pa ran da mi ne, rek laam teks ti de koos ta mi-
ne, ob jek ti de li sa mi ne Puh ka Ees ti kesk kon da)

 At rak tiiv sed Kih nu pa ke tid 

 Koh vi ku te päe vi et te val mis tav koo li tus

 Koh vi ku te päe vi et te val mis tav õp pe reis Se to 
Kos ti päi vä le

 Õp pe reis Moos ka tal lu (Pä ran dil põ hi ne va 
tu ris mi too te pa ket ti mi ne ja prak ti li ne töö tu ba)

 Õpp reis Värs kas se

 Õp pe reis Sui ti piir kon da

 Õp pe reis Lii vi ran ni ku le

 Li san dus uus, ko ha lik ku toi du kul tuu ri väär-
tus tav sünd mus – koh vi ku te päev Kih nu Ke re-
täüs 

 In ves tee rin gu na ra ja ti Kih nu muu seu mi kuur

Tu run dus ja kom mu ni kat sioon

 Kih nu lo go

 Kih nu stii li raa mat (vee bis)

 Kih nu rei si juht/ ees ti, ing li se, lä ti, sak sa kee-
les pa ber kand jal ja vee bis

 Kih nu Ree su rat ta kaar did pa ber kand jal ja 
vee bis

 Kih nu aas taae ga de trü kis/ ees ti, ing li se, lä ti, 
sak sa, soo me, ve ne kee les (et te val mis ta mi sel)

 Kui das ka su ta da ko ha lik ku kul tuu ri pä ran dit 
tu ris mi tee nu seid osu ta des? (vee bis ja pa ber-
kand jal)

 UNES CO vaim se kul tuu ri pä ran di rei sip rog-
ram mid/ ees ti, ing li se kee les

Est-Lat Unes co Tu rism te ge vu sed 2017-2020

Liivi õppereisil



3  (221) nr 1 / 2020 jaanuar 

kind las ti roh ket ka su too nud, 
loo nud uu si suh teid, and nud 
tead mi si ja ai da nud kaa sa 
tu ris mi ma jan du se eden da-
mi se le, sel le kva li tee di tõst-
mi se le. 

Te ge vus test või sünd-
mus test on ju ba et te võt ja te 
poolt ki ära mär gi tud õp pe rei-
sid teis tes se pä ri muspiir kon-
da des se, et vaa da ta, mi da tei-
sed tee vad, et en did võr rel da 
ja aren gu sih te sea da.

Kõi ge suu rem edu lu gu 
sünd mus te val las on mui du-
gi Kih nu Ke re täüs – ko du koh-
vi ku te päev. 

See on üri tus, mil le üle 
on põh just uh kust tun da ja 
eest ve da ja Tai vit ning te ma 
mees kon da tä na da ja jõu du 
soo vi da, et sel li ne to re et te-
võt mi ne ik ka jät kuks ning 
jõu du ko guks, ai täh!

Kui das oli ko ha peal aru 
saa da, et sel li ne et te võt-
mi ne käi mas on? Mil list 
ta ga si si det ole te saa nud 
ko ha li kelt ini mes telt, kes 
ot se selt pro jek ti ga seo tud 
ei ol nud?

Mi nul on sel le le kü si mu se-
le kee ru li ne vas ta ta, sest olin 
üks pro jek ti juh ti dest, see-
ga toi mus et te võt mi ne mi nu 
jaoks pi de valt. 

Ko ha li kelt vä ga ta ga si si-
det saa nud po le ega ka mit te 
kü las ta ja telt, siis ki “vai ki mi-
si” on kõik sel lest aru saa nud 

ning hul ga vil ju gi nop pi nud.

Kas on ju ba prae gu tun da, 
et ole te tu ris mi siht ko ha-
na roh kem tun tust ko gu-
nud?

Val lapool se et te võt mi se na 
tu leks esi le tuua uue ko du le-
he loo mist ja tu ris mit rü kis-
te väl jaand mist, mi nu isik lik 
suur lem mik on Vi sit Kih nu 
FB leht, kus ope ra tiiv set in fot 
ja ga tak se. Tä na päe va tu rist 
ot sib ju in fot en ne kõi ke in ter-
ne tist. Sa mal ajal on neid, kes 
siht ko has aja vii teks ka trü ki-
se lä bi loe vad, teen se da ise gi 
rei si del ol les ja ar mas tan just 
pa ber kand jal ole va ma ter ja li-
ga tut vu da.

Mis ka su veel on ol nud? 
Kih nu rei si juht, pu na ne väi ke 

ing lis keel ne raa ma tu ke (on 
il mu nud nel jas kee les) on 
mi nul ol nud mit mel tu ris mi-
a ren du se kon ve rent sil ja koh-
tu mi sel kaa sas, sel le abil on 
hea an da kii re üle vaa de meie 
saa rest. Eri list rõõ mu tun-
nen meie koos tööst Se to maa 
tu ris mi ga ning tu ris mia ren-
du sest Jaa pa ni suu nal ning 
sel leks ots tar beks väl jaan tud 
trü ki sest, se da oli vä ga va ja 
ja sel lest on abi. 

Jaa pa ni suu ri mad tu ris mi-
fir mad on ha ka nud ak tiiv selt 
Kih nut müü ma nii grup pi de-
le kui ka ük sik kü las ta ja te le, 
oma hir mu dest loo bu nud ja 
rek laa mi vad ise gi veoau to-
sõi tu kui täies ti tur va list lii-
ku mis või ma lust väi ke saa rel, 
vot see on töö võit!

Nüüd on kõik osa poo led 
üks tei se kul tuu ri ja eri-
pä ra ga roh kem tut ta vad. 
Kas on mi da gi sel list väl ja 
tul nud, mi da üks tei se koh-
ta ei tead nud?

Mi nul uu di seid pol nud, sui-
ti de ga olen koos tööd tei nud 
ala tes 2008. aas tast, kui nad 
koos ta sid taot lust UNES CO 
ni me kir ja saa mi seks, se tu-
de ga veel gi kauem, mis tõt-
tu omis ta ti mul le ise gi ühel 
Ku ning rii gi päe val Se to 
au kon su li tii tel ühi se ees mär-
gi ja as jaa ja mis te tun nus tu-
se na.

Mil list ühi so sa ole te üks-
tei se juu res avas ta nud?

Ühi so sa on suur ja tu gev – 
mu re oma kul tuu ri säi li mi se 

 Trü kis Jaa pa ni tu ru le

 Ühi ne kul tuu ri ka len der

 Tut vu mis reis rei si kor ral da ja te le, sh kon takt-
koh tu mi ne et te võt ja te ga (FAM)

 Tu ris mi mess Tou rEst Tal lin nas, Ad ven tu re 
2020 Vil niu ses

 Kih nu Pä ri mus päe vad

 Slo gan ja lo go: Uni ted by the Uni que 

 Vi deok li pid (koh vi ku te päe vad, ree su ra tas, 
pä ri mus päe vad), vi sit kih nu you tu be ka nal 

 Fo tod sünd mus test ja ree su rat ta ob jek ti dest

 vi sit kih nu.ee vee bi leht/ est, eng, lat, ger, fi n, 
rus, jap

Fes ti va lid ja kon ve rent sid

 Bur do ni fes ti val Sui tis

 UNES CO mär gi ja kul tuu ri pä ran di ka su ta mi-
ne tu ris mis Värs kas

 Un ga ri ko ge mus reis

 Pro jek ti lõ puü ri tus Kih nus 

SA Kih nu Kul tuu ri ruu mi  pro jek ti 
ee lar ve 105 905 eu rot, seal hul gas 
oma fi  nant see ring 15 855 eu rot.

 Es ma täh tis - Met sa maa Pä ri mus ta lu I kor ru se 
väl jae hi ta mi ne, mis oli ka pea mi ne SA pro jek-
tis osa le mi se mõ te ja ees märk

 Kaks eri ne vat trü kist: “Rah va rõi va raa mat” ja 
“Pü had ja täht päe vad”

 Val la eest ve da mi sel koh vi ku te päev Kih nu 
Ke re täüs koos töös SA Kih nu Kul tuu ri ruu mi ga

 SA Kih nu Kul tuu ri ruum ko du le he 
www.kultuuriruum.ee arendamine ja sinna 
juurde Metsamaa Pärimustalu lehe loomine

 Kihnu 10. Pillilaager Metsamaal (osaline kulu-
de katmine)

 Kihnu Pärimuspäevad juuni 2018

 Koostöö ja tegevused Jaapani turule pääse-

miseks

Erinevad koolitused Kihnu ettevõtjatele

 03.05. 2017 – „Kohaliku kultuuripärandi 
kasutamine turismiteenuste disainis“

 05.12.2017 ”Tervisliku toitumise ja toidu val-
mistamise õpituba kaasaja nõudmisi ja Kihnu 
kultuuri eripära arvestades ”

 23.11.2018 - „Kadripäeva toidud“

 11-12.05.2019 - ”Kokkame koos Evelin Ilve-
sega ”

Osalemine festivalidel ja õppereisidel 
koostöös teiste osapooltega

 Burdoni festival Suitis

 Õppereis Liivi rannikule

 Õppereis Ungarisse 

 Õppereis Suiti piirkonda

 Lõppüritus Kihnus

Toimusid Kihnu pärimuspäevad Investeeringuna rajati muuseumikuur
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pä rast, mis pa neb lii ku ma, 
sun nib pin gu ta ma, võit le ma. 
Eri ne vus on mui du gi see, et 
tei sed asu vad mais maal, mis 
on täies ti teist su gu ne olu-
kord kui elu väi ke saa rel. 

Ja mui du gi lii vi kul tuu ri nõr-
kus, mil le taas ta mi se või ma-
lik kus on vä ga kee ru li ne või 
ise gi ka hel dav, kuid sa mas 
hoia me pöid lad pi hus kõi gi 
nen de ees mär ki de õn nes tu-
mi seks, see on vä ga gi vae va 
väärt, et se da kul tuu ri hoi-
da, elu jõu du väl ja sur nud või 
pi gem -su re ta tud piir kon da-
des taas ta da ja tut vus ta da.

Mil li se hin nan gu an na te 
Est Lat UNES CO pro jek ti le?

Edu kas pro jekt, häs ti õn nes-
tu nud pro jekt, kul tuu ri -
tu ris mi aren gut soo siv ja 
eden dav pro jekt.

Li saks roh ke te le rei si de le, 
se mi na ri de le, õp pe päe va de-
le jää vad sel le pro jek ti mä les-
tu seks Kih nu saa re le pü si ma 

muu seu mikuur, Met sa maa 
pä ri mus ta lu I kor rus, trü ki-
sed rah va riie test ja pü ha-
dest ning Vi sit kih nu ko du leht 
koos FB le he ga. 

Suur tä nu Tai vi le ja te ma 
init sia tii vi le see suur ja ras ke 
pro jekt et te võt ta, mil les aval-
dub mee le tu ta he ko du saa re 
tu ris mi ma jan dust eden da da. 

Kui mul le see pak ku mi ne 
se to sõp ra de poolt teh ti, üt le-
sin esi la gu ei, et ei tea, kas 
ik ka jak san ja et as ju on nii-
gi lii ga pal ju et te võe tud, siis 
mä le tan sel gelt Tai vi sõ nu, et 
just se da on va ja te ha, just 
sel list pro jek ti Kih nu prae gu 
va jab, et tõs ta oma tu ris mi-
ma jan du se ta se uue le ta se-
me le, et TEE ME ÄRA! 

Lõ pe tu seks on nüüd sel-
lest et te võt mi sest ka su saa-
jaid tões ti pal ju ja lõ pu peol gi 
rõ hu ta ti kor du valt, et tu leks 
uus PRO JEKT te ha. 

Ela me näe me, mis elul veel 
pak ku da on.



Elin Priks, 
MTÜ Se to maa Tu rism ju ha ta ja

Mil li sed on ol nud kõi ge 
olu li se mad ja meel de jää-
va mad te ge vu sed või sünd-
mu sed, mis teie piir kon-
nas kol meaas ta se pro jek ti-
pe rioo di jook sul lä bi vii di?

UNES CO pro jekt oli suu re-
pä ra ne Ees ti ja Lä ti UNES-
CO pä ran di piir kon da de lõi-
mu ja. See mi nu jaoks on üks 
suu ri maid väär tu si, et edas-
pi di on meil Kih nus, Sui ti- ja 
Lii vi maal sõb rad ja koos töö-
part ne rid, kel le ga me ühes 
suu nas mõt le me. Ning koos 
ole me esin da tud ka UNES CO 
pä ran di hoid ja te Skan di naa-
via ühen du ses.

Piir kon nad on sü vit si te ge-
le nud eri ne va te tu run dus ma-
ter ja li de ga trü ki- ja vi deo for-
maa dis, mil le ga saab end tut-
vus ta da si se- ja vä lis kü la lis-
te le, tuua väl ja meie uni kaal-
su se. 

On teh tud koo li tu si ja õp pe-
rei se Un ga ris se, Se to maa le, 
Kih nu ning Lät ti piir kon da de 
et te võt ja te le, kel le jaoks loo-
de ta vas ti on tek ki nud uu si 
kon tak te ja ideid oma tee nus-
te aren da mi sel.

Mil li seid emot sioo ne ja 
mõt teid need te ki ta sid?

UNES CO pro jek ti al gu ses 
tun dus kol meaas ta ne pro jekt 
töö de ma hu tõt tu hir mu tav. 

On ju kaa sa tud piir kon nad 
väik sed, ini me si vä he ning 
pro jek ti ee lar ve li ne maht 
suur. Ent nüüd pro jek ti lõ pu-
sir gel on tun ne suu re pä ra ne. 

Teh tud on pal ju vä ga va ja-
lik ke te ge vu si, alus ta des näi-
teks ko du leh te de loo mi se ga, 
kus on lä bi riik li ku por taa-
li Puh ka Ees tis esin da tud ka 
ko ha li ke et te võt ja te pak ku-
mi sed. Li saks tu ris mi mars-
ruu did, ko hab rän did, tu le-
vi kus ka su ta ta vad fo to- ja 
vi deo ma ter ja lid. 

Kok ku on väl ja an tud 20 eri-
ne vat trü kist: iga piir kond 
te gi 4 kee les rei si ju hid ning 
li saks il mu sid raa ma tud kõi gi 
4 piir kon na rah va rõi vas test 
ja ka lend ri täht päe va dest, 
rõ hu ta maks meie pä ran dit 
ja eri ne vu si muu dest piir kon-
da dest meie üm ber.

Kui das oli ko ha peal aru 
saa da, et sel li ne et te võt mi-
ne käi mas on?

Se to maalt oli pro jek tis kolm 
 part ne rit: Se to maa Tu rism 
(pea part ner), Se to Ins ti tuut 
ja Se to maa vald/muu seu mid 
(en ne üht set Se to maa val-
da kaks siin set val da), see ga 
kaa sa tuid oli ta va pä ra sest 
enam. 

Pro jek ti eel ja va hee tap pi-
des olid ar tik lid ko ha li kus 
aja le hes. Koo li tus kut sed olid 
ava li kud ning soo vi jad said 
nen de le re gist ree ru da. 

Toi mu sid eri ne vad õpi ko-
jad, kon ve rents, li saks olid 

Kihnu Keretäüs 2019 UNESCO seminar Setomaal
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mit med ini me sed kaas ta tud 
eri ne va tes pro jek ti lõi ku des 
töö võt ja te na.

Mil list ta ga si si det ole te 
saa nud ko ha li kelt ini mes-
telt, kes ot se selt pro jek ti ga 
seo tud ei ol nud?

Ot se selt pro jek ti vä lis telt ja 
mit te tu ris mi liik me telt me 
po le ta ga si si det kü si nud. Ent 
usun, et sel le pro jek ti tu le-
mu se na on kaud ne mõ ju pal-
ju laiem. 

On uu si ob jek te ehi ta tud/
täien da tud, mis on täien-
da vaks kü las tus põh ju seks. 
Kä si töö te gi jad ja ko ha li kud 
poed on saa nud kü las ta jaid. 

Se to maal ju ba va rem ol nud, 

ent Kih nus ja Lä tis sai al gu se 
sünd mu se na ko du koh vi ku te 
päev. See on to re ko gu kon da 
kaa sav et te võt mi ne.

Kas on ju ba prae gu tun da, 
et ole te tu ris mi siht ko ha-
na roh kem tun tust ko gu-
nud?

Kind las ti. Tä nu käi ma s-
o le va le pro jek ti le ja Se to maa 
mai ne ku jun du se le ole me 
võõ rus ta nud sel aas tal hin-
nan gu li selt 100 tu ris mias ja-
list. Need on mai ne kad aja-
kir ja ni kud, kes lä bi kü las tu-
se loo vad rek laa mar tik li, mil-
leks mui du ee lar vet ei oleks. 

Ole me koos kihn las te ga 
ol nud ak tiiv sed koos töö part-

ne rid ka EAS Tu ris mia ren-
dus kes ku se le, kes meid vä lis-
tur gu de te ge vus tes se on kaa-
sa nud. Suur tä nu nei le!

Li saks ole me ol nud vä ga 
ak tiiv sed rei si kor ral da ja te-
ga suht le mi sel. Võõ rus ta tud 
on ko ha peal Ees ti suu ri maid 
rei sip ro fes sio naa le, ent ka 
Lä tist ning lä hi tur gu delt. Sel-
lis te õp pe rei si de tu lem on 
prog ramm/pak ku mi ne rei-
si ka ta loo gi des ning suu rem 
hu vi nen de poolt. Tä nu ko ha-
li ke rei si mars ruu ti de loo mi-
se le (Kih nu rei si ra tas, Se to 
Kü lä vüü), on neil ker gem 
se da ühe selt oma klien ti de le 
pak ku da.

Kind las ti on nen de jaoks 
vä ga olu li ne hea pil di- ja 
vi deo ma ter jal, sest ne mad 
oma kor da pea vad se da kaug-
tur gu del esit le ma. Se to maa 
ja Kih nu esin da jad He len 
Kül vik ja Ma re Mä tas käi sid 
Jaa pa nis rei si kor ral da ja te ga 
koh tu mas, kus tek kis lau sa 
jär je kord, et saa da kok ku lep-
peid sõl mi da. 

Olen vä ga rõõ mus meie 
koos töö üle ja loo dan vä ga, 
et see sel li sel ku jul ka jät kub. 
Ole me koos ta nud ka ühi se 
pa ke tee ri tud rei sip rog ram mi 
koos vas ta va prog ram mi ga.

Nüüd on kõik osa poo led 
üks tei se kul tuu ri ja eri-
pä ra ga roh kem tut ta vad. 
Kas on mi da gi sel list väl ja 

tul nud, mi da üks tei se koh-
ta ei tead nud? Mil list ühi-
so sa ole te üks tei se juu res 
avas ta nud?

Me ole me na tu ke sar na sed 
ja sa mas täies ti eri ne vad. Sui-
ti de, lii vi de, kihn las te ja se to-
de ühi so saks on suur uh kus 
oma kul tuu ri ja elus tra dit-
sioo ni de üle. Iga päe va selt on 
meil ka su tu sel os ku sed, näi-
teks kä si töö vms, mis mu jal 
on väl ja sur nud või mit te 
ka su tu sel. See on meie uni-
kaal sus, mi da saa me pak ku-
da kü la lis te le ela mu se na. 

Pro jek ti va li tud piir kon da-
del on ka des ta mis väär selt 
tu gev kok ku hoid mis tun ne ja 
pat rioot lik kus.

Mil li se hin nan gu an na te 
Est Lat UNES CO pro jek ti le?

See on ol nud suu re pä ra-
ne pro jekt. Pal ju mõõ de ta-
vat tu le mit ja sa mas vä ga 
tu gev lõi mu mi ne eest ve da ja-
te va hel. 

Soo vin sü da mest tä na da 
UNES CO pro jek ti juh ti Sil ja 
Leht puud ja Gra vi tas OÜ-d, 
et sel li ne pro jekt al gu se sai. 
Tä nan jul gus tu se ja toe tu se 
eest. 

Soo vin ka tä na da kõi ki pro-
jek ti part ne reid, Kih nust 
maa ni kum mar du sed Ma re 
Mä ta se le, Tai vi Ve si ku le ning 
Mar ju Ve si ku le.

Anu Saa re
Ungari õppereis

Õppereis Setomaa Rõivilepanek Setomaal Suiti õppereis
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VALLAVALITSUSES

26. no vemb ril tä his ta ti Ees ti 
ko da ni ku päe va, ees märk tõs-
ta esi le te gu said ini me si, kes 
jul ge vad ja ta ha vad ise ka 
mi da gi ära te ha, et meil kõi-
gil siin Ees ti rii gis, meil siin 
oma ko du ko has oleks mõ nu-
sam ela da. 

Kuu lu ta si me väl ja lü hi kir-
jan di võist lu se pa ri mad:

3.-4. klass Tür nu puu Ann
5.-6. klass Pih la ka Mia
7.-9. klass Noo di Mir jam
Erip ree mia Le pa Tai mar

Kah juks va ne ma tes va nu-
seast me tes ei aval da nud kee-
gi oma ar va must, kui das see 
elu võiks siin Kih nu saa rel 
ol la, aga Noo di Mir ja mi nä ge-
mus on üks mõ nus lu ge mi ne.

Ja na Ruu bel, 
noor soo töö ta ja

1. märt sil 2020 su le tak se 
se ni po lit sei kut su mi seks 
ka su tu sel ol nud va na lü hi-
num ber 110. Pär nu maalt 
teh ti möö du nud aas tal va-
na le po lit sei lü hi numb ri le 
hin nan gu li selt 750 kõ net.

Ala tes möö du nud aas ta 
su vest in for mee rib au to-
maat tea vi tus he lis ta jaid 
nen de kõ ne suu na mi sest 
hä daa bi numb ri le 112.

1. märt sist 2020 kõ ne sid 
ei suu na ta ja au to maat tea-
vi tus in for mee rib he lis ta jat, 
et num ber on su le tud ja va li-
da tu leks 112. Po lit sei va na 
lü hi numb ri sul ge mi ne lõ pe-
tab riik li ku pro jek ti üht se 
hä daa bi tee nu se loo mi seks 
ja sel le tu le mu sel jääb Ees-
tis ka su tu se le üks hä daa bi-
num ber 112, kust saab kut-
su da ap pi nii po lit seid, pääs-
tet kui ka kii ra bi.

Po lit seid saab numb rilt 
112 kut su da ju ba aas tast 
2015 ja ena mik abi va ja ja test 
on sel le muu da tu se ju ba 
omaks võt nud. Häi re kes-
kus vas tab aas tas mil jo ni le 
hä daa bi kõ ne le. Viie aas ta ga 

on po lit sei va na lü hi numb-
ri va li ja te hulk jär je kind lalt 
lan ge nud. Ol les al gu ses hin-
nan gu li selt 30% ja tä na seks 
2%. Kui gi prot sen tuaal selt 
on see Häi re kes ku se le teh ta-
vast mil jo nist kõ nest väi ke 
hulk, rää gi me me hin nan gu-
li selt siis ki 10-20 000 kõ nest.

Olu kor ra lee ven da mi-
seks ja veen du maks, et kõik 
hä da so li jad saa vad abi, 
mo ni too rib Häi re kes kus 
ala tes 1. märt sist, kas va na 
lü hi numb ri va li nud siis ki 
pöör du vad pä rast se da 112 
numb ri le. Ta ha me ol la kind-
lad, et kee gi ei jää abi ta ja 
sel leks pea me veen du ma, et 
kõ ned jõuak sid siis ki õi ge le 
numb ri le. Veel tä na gi tu leb 
et te, 112 numb ri le he lis tab 

ini me ne, kes ja gab es malt 
ül la tust, et numb rid 01, 02 ja 
03 enam ei töö ta.

Üht la si pa ne me ini mes te le 
sü da me le, et üle vaa da taks 
eri ne vad tea vi tus ma ter ja lid 
ma ju tu sa su tus tes ja ava li-
kes in fo ka na li tes, kus peab 
ole ma kir jas hä daa bi num-
ber 112, mit te muud numb-
rid. Pöö ra ke tä he le pa nu, et 
eri ne vad sten did, vol di kud, 
bül le tää nid, rei si- ja mat ka-
ju hid, tu ris mi ta lu des ning 
ho tel li des ole vad mee les-
pead oleks kaa sa jas ta tud. 
Va le in fo võib maks ta hal vi-
mal ju hul kel le gi elu.

An ne Hind reus,
Häi re kes ku se Lää ne kes ku se 

en ne tus juht

 Kin ni ta ti hu vi ha ri du se- ja 
hu vi te ge vu se ka va 2020,
 Maks ti ühe kord set toe-
tust,
 Kin ni ta ti Kih nu val la toe-
tus fon di kor ra tin gi mus te-
le vas tav te ge vu se „Kih nu 
IX Viiu li fes ti val“ kor ral da mi-
seks eral da tud toe tu se ka-
su ta mi se lõp pa ruan ne,
 Pi ken da ti ha jaa sus tu se 
prog ram mi toe tus le pin gu te 
sõl mi mi se täh tae ga,
 An ti ehi tus lu ba Ta ni li le 
(Sää re kü la) puur kae vu ehi-
ta mi seks,
 Kii de ti heaks Lei li Joa la 
poolt esi ta tud ha jaa sus tu se 
prog ram mi aruan ne pro jek-
ti le „Kae van du vee to rus ti ku 
ra ja mi ne“,
 Tam me ki vi (Root si kü la) 
ela mu le an ti ka su tus lu ba,
 An ti ehi tus lu ba Pär na-
le (Li na kü la) kuu ri ehi ta mi-
seks,
 Väl jas ta ti pro jek tee ri mi se 
tin gi mu sed Mar di-Tõ ni se le 
(Root si kü la) ela mu pro jek-
tee ri mi seks,
 Sua ru sa da ma (Lem si kü-
la) pöördk raa na le an ti ka su-
tus lu ba.

Kui ma olek sin val la va nem, siis mi na...
Mir jam kir ju tab nii.....

Kui ma olek sin val la va-
nem, siis ma oleks kind las ti 
ik ka Kih nu val la va nem, sest 
mi na olen sel li ne ko du ne ini-
me ne, kes ik ka oma ko du ko-
has kõi ge pa re mi ni hak ka-
ma saab. Mui du gi val la va-
ne ma na olek sin nõus rei si-
ma ka, kui ik ka lõ puks ko ju 
ära saaks. Aga ega ma siia 
en dast ja oma va ja dus test 
ja hu ma ei tul nud! Ma olen 
ik ka te gu de mees ning na gu 
öel dak se, siis meil lo bi se-
mi se eest pal ka ei maks ta. 
See ga toon nüüd teie ni oma 
mõt ted, kui das mi na Kih nu 
elu eden daks ja pa re maks 
muu daks.

Esi me seks as jaks took sin 
ma väl ja teed. Sõi du teed. 

Root si kü las ela des on mul 
pea iga paa ri kuu ta gant rat-
ta kumm kat ki. Ja kui ra tast 
po le, kes see siis jõuab ja la 
Suu rest poest neid rat ta-
kum me nii tih ti ko ju ve da-
da ? Siin ei tu le ise gi mu lais-
kus ju tuks, sest see on gi 
mõt te tu te gu viis. See ga 
teek sin ma kor da kõik Kih-
nu teed.

Tei seks as jaks mai nik sin 
ma pa ral leel selt Prit su tee-
ga ole vat kraa vi, mis... hai-
seb. Olen kuul nud kae bu si 
kraa vi hu vi ta va lõh na koh ta 
ja ome ti peab ju mi nu rah-
val ole ma siin tur va li ne ja 
hea ela da.

Kui ju ba jutt hea kor ra le 
läks, siis kel le le gi ei meel-
diks ela da ko has, kus on 
la de me tes prü gi. Mi na püs ti-

tak sin iga 500 meet ri ta gant 
tee de kõr va le prü gi kas tid, 
et ini mes te loo du se reos ta-
mi ne vä he neks. Ja no pin gid 
võik sid ka seal prü gi kas ti-
de juu res ol la, sest mõ ni on 
oma rämp su kand mi sest nii 
vä si nud, et puh kaks pä rast 
500meet rist prü gi ve du oma 
jal gu. Mui du gi võib ka is tu-
mi seks tei si põh ju si ol la.

Lõ pe tu seks teek sin oma 
kol lee gi de ga noor te le laag-
reid, tee ma päe vi, tren ne, 
ehi tak sin suu re noor te kes-
ku se ning va ne ma te le ini-
mes te le ehi tak sin va na de-
ko du, et iga põlv kon na ini-
me sel oleks mõ nus oma 
ko du ko has ela da.

Noo di Mir jam

Po lit seid kut su da vaid numb rilt 112
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An na me tea da, et väi ke saar-
te prog ram mi raa mes saab 
taot le da toe tust pro jek ti de le, 
mis suu ren da vad väi ke saar te 
ela ni ke le osu ta ta va te es ma-
täht sa te tee nus te kät te saa da-
vust ja kva li tee ti.

Väi ke saar te prog ram mi ees-
märk on muu ta väi ke saar te 
ela ni ke le osu ta ta vad es ma-
täht sad tee nu sed kät te saa da-
va maks ja kva li teet se maks. 

Prog ram mi raa mes mõis te-
tak se es ma täht sa te tee nus te-
na mand ri ja saar te va he list 
trans por diü hen dust (seal-
hul gas ühen dust saa re kes-
ku se ja sa da ma va hel), hoo-
le kan de- ja ter vis hoiu tee nu-
seid, es ma täht sa te le tee nus-

te le li gi pää se ta vu se loo mist 
eri va ja dus te ga ini mes te le, 
es ma tar be va hen di te, toi du, 
elekt ri, joo gi vee, ka na li sat-
sioo ni ja kü tu se kät te saa da-
vust, jäät me ma jan dust, juur-
de pää su alus- ja põ hi ha ri du-
se le, pääs te või me ku se tõst-
mist, si de tee nu seid ning elu-
ruu mi de kva li tee di pa ran da-
mist või nen de ehi ta mist.

Väi ke saar te prog ram mi 
kuu lu vad 16 pü sia sus tu se ga 
saart, mis on pü sia sus tu se ga 
väi ke saar te sea du se alu sel 
kan tud väi ke saar te ni mis tus-
se. Nen deks on Ab ru ka, Aeg-
na, Hein laid, Kes se laid, Kih-
nu, Krä su li, Kõi nas tu, Ma ni-
ja, Nais saar, Os mus saar, Pii-
ris saar, Prang li, Ruh nu, Vil-

san di, Vorm si ja Väi ke-Pak ri. 
Mak si maal ne toe tus pro jek ti 
koh ta on 130 000 eu rot. Pro-
jek ti oma- või kaas fi nant see-
ring peab moo dus ta ma vä he-
malt 15 prot sen ti pro jek ti 
ku lu dest. Toe tu se saa jad on 
ko ha li kud oma va lit su sed, 
mit te tu lun du sü hin gud, sih-
ta su tu sed, rii gia su tu sed ja 
äriü hin gud.

Ra han dus mi nis tee riu mi 
poolt el lu kut su tud prog-
ram mi el lu vii mi se eest vas-
tu tab Rii gi Tu gi tee nus te Kes-
kus, kes kor ral dab voo ru lae-
ku nud taot lus te hin da mi-
se  ning hak kab jäl gi ma pro-
jek ti de el lu vii mist.

Väi ke saar te prog ram mi 

taot lus voor on ava tud 2. jaa-
nua rist ku ni 2. märt si ni 2020. 

Taot lu se esi ta mi se täh taeg 
on 02.03.2020 kell 12.00. Taot-
lus tu leb esi ta da di gi taal selt 
RTK vee bi le hel e-toe tu se 
kesk kon na kau du.

Taot lus te esi ta mi ne, taot-
le mi se tin gi mu sed ja li sain-
fo leiab RTK vee bi le helt: htt-
ps://www.rtk.ee/toe tu sed/
toe tus te-ra ken da mi ne/elu-
kesk kond/vai ke saar te-prog-
ramm

Kü si mus te kor ral saab 
in for mat sioo ni 

te le fo ni numb ri tel 
663 1883, 663 1884 ja 

e-pos ti aad res sil 
Bir git.Died rich sen@rtk.ee.

Väi ke saar te prog ram mi taot lus voor on ava tud

2020. aas tal osa leb Kih nu 
vald Eu roo pa Re gio naa la ren-
gu Fon dist toe ta ta va meet-
me te ge vu se ,,Puue te ga ini-
mes te elua se me füü si li ne 
ko han da mi ne`` pro jek tis, 
mil le abil on või ma lik toe ta da 
puue te ga ini mes te elu ruu mi-
de ko han da mi si. 

Ko han da mi se all mõel dak-
se ehi tus lik ku sek ku mist, mil-
le tu le mu se na pa ra neb ini-
me se toi me tu lek või vä he neb 
abis ta ja hool dus koor mus.

Meet mest saab toe tust taot-
le da järg ne va teks te ge vus-
teks:

1) lii ku vu se ga seo tud toi-
min gu te pa ran da mi seks – 
püs ti, pi ka li ja is tu ma saa mi-
ne, trep pi dest üles ja al la lii-
ku mi ne, us test ja vä ra va test 
sis se ja väl ja lii ku mi ne;

2) köö gi toi min gu te pa ran-
da mi seks – toi du val mis ta mi-
ne, söö mi ne, joo mi ne;

3) hü giee ni toi min gu te 
pa ran da mi seks – pe se mis- ja 
tua le ti toi min gud.

Elu ruu mi ko han da mist 
saab taot le da, kui isi kul on 
tu vas ta tud puu de ras ku sas te
puue te ga ini mes te sot siaal-
toe tus te sea du se mõis tes 
ja tal on sel le ko ha ne keh tiv 

ot sus.
Toe tu se suu ru se ja ko han-

dus te ar vu alu seks on puu-
de ga ini mes te arv ko ha li kus 
oma va lit su ses.

Kih nu on mää ra tud üks 
ko du ko han dus. Ühe ko han-
du se raa mes võib toe ta mi-
seks kom bi nee ri da eri lii ki 
ko han du si.

Pro jek ti esi ta mi seks oo tab 
Kih nu Val la va lit sus aval du si 
puue te ga ini mes te elua se me 
füü si li se ko han da mi se soo-
vi de ga 01. – 29. veeb rua ri ni 
2020. Aval du se vorm on kät-
te saa dav Kih nu val la ko du le-
hel www.kih nu.ee

Aval du se koos li sa do ku-
men ti de ga võib saa ta e-pos-
ti ga aad res sil sot siaa la met-
nik@kih nu.ee või tuua pa ber-
kand jal Kih nu Ter vi se kes ku-
ses se sot siaa la met ni ku kät te.

Aval dus te me net le mi ne 
toi mub vas ta valt Kih nu Val-
la vo li ko gu mää ru se nr 22 
,,Puu de ga ini me se elu ruu mi 
ko han da mi se toe tu se mää ra-
mi se kord`` alu sel.

Li sa tea vet saab sot siaa l-
a met ni kult tel: 513 3193, 
sot siaa la met nik@kih nu.ee

Puue te ga ini mes te elua se me ko han da mi ne

Hea kihn la ne!

Ree del, 31. jaanuaril kell 19 oled oo da tud Met sa maa le, 
kus aru ta me me re tuu le par gi ra ja mi se tee ma del.

Ja ga me in fot, mi da tea me. Kuu la me mõt teid ja et te pa ne kuid. 
Te ge mist on va bas vor mis aru te lu ga, kest vu se ga ca 2 tun di.

Kih nu Val la va lit sus
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Sa jan di tor mist rä si tud 
Kih nu saar kan na tas 

suurt kah ju – tul va ve si uju-
tas üle paar küm mend ma ja-
pi da mist ja tuul mur dis li gi 
sa jal hek ta ril met sa. Kõ vas-
ti kan na tas Kih nu sa dam, 
to hu tut kah ju said paa ti de-
ta jää nud ka lu rid.

“Ini me sed põ ge ne sid, rii-
ded mär jad, pal ju loo mi 
up pus, ise nä gin, kui das 
üks lehm hul lus,” üt les tor-
mi ajal Kih nus ol nud Mer le 
Liid maa.

Ühen dus Kih nu ga puu dus 
pü ha päe val täie li kult, esi-
me ne si de mand ri ga õn nes-
tus saa da ei le hom mi kul.

Kih nu val la va ne ma Jo han-
nes Lea se sõ nul te gi torm 
saa rel vä ga suurt kur ja eri ti 
elu ma ja des.

Kõi ge enam oli üle uju-

ta tud Sää re kü la, mis asub 
sa da ma ja len nu jaa ma 
va hel. “Me ri uju tas üle saa-
re len nu jaa ma ni väl ja ja kõik 
oli vee all,” üt les kihn la ne 
An ne li Ak ker mann, kel le 
ko du sa mu ti kan na ta da sai. 
“Jaa ni päe vaks sai me val-
mis ja nüüd on mu da täis,” 
oh kas ta.

Lea se sõ nul on kõ vas ti 
kan na ta da saa nud sa dam ja 
muul, ühe seal seis nud au to 
uh tus torm mer re.

Mõõt ma tut kah ju kand sid 
ka la me hed, kes oma põ hi-
lis test töö va hen di test, paa-
ti dest il ma jäid. “Seal hul-
gas ka dus mer re üks ka kua-
mi paat ja see on ju ba pä ris 
suur kah ju,” üt les Leas, kel-
le sõ nul mak saks uue sel li se 
paa di mu ret se mi ne 100 000–
300 000 kroo ni.

Kui gi tuu le mur du võib hin-

na ta vä he malt sa ja hek ta-
ri suu ru seks, pi da sid elekt-
ri lii nid vas tu. “Kõr ge pin ge-
lii ni de le on küll pal ju suu ri 
puid mur du nud, aga traa-
did pi da sid vas tu,” mär kis 
Leas. “Kih nu me hed võit le-
sid kaks päe va ja said lii nid 
va baks.”

Ku na kõ vas ti sai kan na ta-
da ka Mu na laiu sa dam, teeb 
Kih nus lae va liik lust kor ral-
dav AS Kih nu Vee teed rei se 
ai nult Pär nu ja Kih nu va het. 

“Mu na laiu sa da mas se on 
lae va tee le kuk ku nud ki ve ja 
tõe näo li selt üks au to ja me 
ei jul ge sin na sõi ta en ne, kui 
olu kord on sel ge,” üt les fir-
ma juht An ne li Ak ker mann, 
li sa des, et kihn las te le te hak-
se kõik tor mi kah jus tus te ga 
seo tud sõi dud ta su ta.

Anu Saa re

Pä rast jaa nua ri tor mi kir-
ju ta sid Kih nu koo li lap-

sed ees ti kee le tun nis tor-
mi päe va de mee nu tu si. Ees-
ti Päe va le he pal vel saat sid 
di rek tor Rein Kup ri ja ees-
ti kee le ja kir jan du se õpe ta-
ja Rein Toot maa las te üles tä-
hen du sed le he le. Prae gu on 
neid vä ga emot sio naal seid ja 
in for ma tiiv seid kir ju ti si to re 
lu ge da, kind las ti ka va he peal 
täis kas va nuks saa nud au to ri-
tel en dil.

Ees ti Päe va leht kir ju tas
Mi tu päe va ei tea tud mand-

ril Kih nus toi mu vast õie ti 
mi da gi, aga las te jut tu dest 
sel gub, et saa rel käis tor mi-
päe va del vil gas elu, kus ini-
me sed pääst sid üks teist ja 
paa te ning ro tid põ ge ne sid 
ka bu hir mus. 

Kih nu lap sed said pä rast 

9. jaa nua ril möö dus 15 aas tat sa jan di tor miks 
ti tu lee ri tud jaa nua ri tor mist, mil le võim sa mad 
tuu leii lid mõõ de ti just Kih nus – 38 m/ s. Sel 
tor mi sel jaa nua ril on pas lik se da mee nu ta da.
Pä rast tor mi oli Kih nu üle öö päe va maail mast 
ära lõi ga tud: elekt rit ei ol nud, te le fo ni si de oli 

kat ke nud. Töö ta sin sel ajal Ees ti Päe va-
le hes ja 10. jaa nua ril õn nes tus Kih nu ini-
mes te ga te le fo ni teel ühen dust saa da ja 
tei si päe val, 11. jaa nua ril 2005 il mus see 
lu gu. Nüüd aval dab Kih nu Leht sel le vei di 
lü hen da tult.

Mee nu tu si jaa nua ri tor mist

Kih nu las te el
Uusmaja peale tormi

Pilli ots, nii palju uuristas siis liiva pilli otsast,

Ma ru tuul laas tas Kih nu saa rel 
ma ja pi da mi si ja lan ge tas met sa

Fotod: Evi Lepa ja Heldi Põlluste kogudest
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tal vist va heae ga sel nä da lal 
vaid kaks päe va koo lis käia. 
Kol ma päe val ol di koo lis, nel-
ja päe val tor mi hoia tu se tõt tu 
jäl le ko dus ning ree del uues-
ti koo lis. Kol ma päe val said 
5.–7. klas si lap sed ees ti kee le 
ja kir jan du se tun nis üle san de 
kir ju ta da isik li kest juh tu mis-
test suu re tor mi ajal.

Maar ja Pa lu, 5. klass
Hom mi kul kell 7.20 ae ti 

mind üles. Ema hüü dis: “Rut-
tu tõus ke üles, ve si hak kab 
tup pa tu le ma.” Me kor ja si me 
igalt poolt saht li test rii deid 
ja as ju, et mi da gi mär jaks ei 
lä heks. Ve si oli al la põl ve. Me 
oo ta si me mi tu tun di, et ve si 
ära lä heks.

Kii ra bi üri tas meid mi tu 
kor da pääst mas käia, kuid 
ve si oli lii ga suur. Ma vaa ta-
sin ak nast väl ja ja kõik ul pis 

vees. Mul oli na tu ke ne hirm, 
sest sel li ne tun ne oli, na gu 
olek si me me re peal. Um bes 
kol me aas ta puud viis mi ne-
ma.

Lai ned olid võim sad. Need 
tu lid suu re pau gu ga vas tu 
akent. Ma mõt le sin, et ei tea, 
mil lal aken eest ära tu leb.

Igal pool oli ve si ja see rik-
kus kõik as jad ära. Mi nu ema 
ilu sad sits rä ti kud ja rii ded 
olid kõik mär jad. 

Pääs tea met tu li um bes kel-
la ka he pai ku ta ga si. Siis oli 
üks mees juur de tul nud. Tal 
olid pi kad sää ri kud ja las. Kõi-
ge pealt ta tu li ak na juur de ja 
kü sis, kas me ta ha me ära tul-
la. Ema ega tei sed ei taht nud 
ära tul la, ai nult mi na taht sin 
sealt mi ne ma pää se da. 

See mees, kes meid püü dis 
abis ta da, tõi ma ja ta gant paa-
di ja ma läk sin is tu sin sin na 
paa ti. Ime lik oli vaa da ta õue, 

see oli pal ke, tün ne ja veel 
iga su gu seid as ju täis. Ma 
mõt le sin, et ime, et ka tust ära 
ei vii nud.
Er go Bush mann, 5. klass

Ma nä gin, kui das ve si sa da-
mas tõu sis ja kui das paa di 
mi ne ma viis. Siis ma ar va sin, 
et nüüd tu leb maail ma lõpp. 
Kõik put kad uju sid ja tu ris ti-
de saun lah kus ära ja öö va-
hi put ka oli vii nud kai äär de 
ja veel Ree da pi le ti put ka lõi 
vas tu lae va lõh ki ja ma tund-
sin, et see on meie lõpp, ja 
au to viis kai pealt sis se ja 
ma ar va sin, kui met sas puud 
mur du sid, et Kih nu on puu-
dest pu hast.

Ma ri li Vah kel, 6. klass
Vaa ta si me ak nast väl ja ja 

me ri oli meie ma ja ta ga. Ma 
kart sin, et meie as jad lä he-
vad mi ne ma. Meie Dia na ga 
läk si me õue ja võt si me osa 

as ju ära. Ema oli läi nud naab-
ri le kül la vaa ta ma, kui das 
seal on. 

En ne va nae ma juur de mi ne-
kut läk si me Sää re kül la. Seal 
oli kõik jal me ri. Ema jäi oo ta-
ma, kas Maar ja ja tei sed väl ja 
saa vad. Pääs teau tod sõit sid 
Va na-Roo le, et ini me sed väl-
ja tuua, aga nad ei pää se nud 
ma ja le lä he da le. Ar ne läks 
paa di ga ini mes te juur de. Ta 
tõi Maar ja väl ja, ta tu li mei le 
ja jäi öö seks.

Dia na Vah kel, 6. klass
Ve si oli tõus nud peaae gu 

ma ja ni, vei di jäi puu du. Mi nu 
isal oli paat Lao bal. Isa ar vas, 
et paat on läi nud. Ta mõt les, 
et tu leb min na vaa ta ma. Ve si 
oli vä ga sü gav. 

Isa ja ema proo vi sid al gul 
au to ga min na, aga ei õn nes-
tu nud. Õh tul tu li isa mõt te-
le, et ai nu ke viis tea da saa-

a mu sed ja seik lu sed tor mi päe vil
Kihnu sadam

, et jäi selline püstine äär…

Kihnu sadam
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Maniküür 10 € 
Maniküür + lakkimine 15 € 
Maniküür + geellakk 15 € (ühevärviline)
Maniküür + geellakk 18 € (mitmevärviline, kaunistused jne)
Maniküür + kuum parafi inihooldus kätele 20 €
Maniküür + geellakk + kuum parafi inihooldus kätele 23-26 €
Kuum parafi inihooldus kätele 10 €
Pediküür lakita 20 €
Pediküür + lakk /geellakk 28  €
Pediküür + kuum parafi inihooldus 35 €
Kuum parafi inihooldus jalgadele 10 €

Näohooldus koos sooja parafi iniga/naha sügavpuhastus/
ultrahelihooldus 25-35 € (vastavalt nahatüübile ja 
raskusastmele)
Pea-, õlavöötme, näomassaaž ca 1h 25 €
Kupumassaaž 25 €
Kulmude modelleerimine (niiditehnikas, pintsetid) 5 €
Kulmude värvimine 5 €
Ripsmete värvimine 5 €
Ripsmete lamineerimine + 3D Filler ravi + kulmud 35 €
(Kestvus 4-7 nädalat, loomulikele ripsmetele , tekib koolutus, värv 
ja ravi)

Marju Iluteenuste hinnakiri 2020

Olen ilutööd teinud kaheksa aastat ning kuna hinnad on olnud sellest ajast saadik muutumatud, 
siis alates jaanuarikuust on iluteenustel uus hind

Vajadusel tulen ka koju kokkuleppehinnaga teenust pakkuma. 

Täpsem info olemas FB-i lehel

da, kas paat on al les, tu leb 
min na jalg si. Ta pa ni sel ga rii-
ded, mis vett lä bi ei la se, aga 
isal oli nen des riie tes auk ja 
ta alu mi sed rii ded said mär-
jaks, aga eri ti mär jaks ei läi-
nud ja nii ta asus tee le.

Sel sa mal õh tul läk si me kõik 
vaa ta ma, mis Lao bal muu-
tu nud on. Seal olid pal jud 
me hed kae va mas käi nud, et 
oma as ju üles lei da. Isa gi lei-
dis sealt oma ae rud ja tei si 
as ju, mis tal paa dist ka du ma 
läi nud.

Torm oli meie naab ri tel 
ak na kat ki löö nud ja naa ber 
hoi dis ak na ees üht va na ust, 
et ka tus ära ei len daks. Mi nu 
ema mõt les väl ja, kui das te da 
ai da ta. Ta võt tis ühe suu re 
le ki (pii ma nõu Kih nu kee les) 
tü ki ja lõi sel le nael te ga sei na 
kül ge kin ni ja ka tus ei len na-
nud mi ne ma.

Ag ne An nuk, 7. klass
Ma ei saa nud öö sel ma ga-

da, ku na õues oli sel li ne 
torm, mis pi di ak nad tup-
pa su ru ma. Tuu le kell lõh kus 
vas tu akent, sü da tuk sus nii 
kii res ti, kui tuul vi hi ses. Und 
ei tul nud.

Gert Ha vik, 5. klass
Hom mi kul oli vend voo-

di ees ja üt les, et õues on 
torm ja pal ju puid on mur du-
nud. Poo le tun ni pä rast läk-
sin va nae ma juur de vaa ta-
ma, mis on juh tu nud. Seal oli 

au to ga raaz Ši üks sein na tu-
ke ne kat ki.

Pea le se da läk si me ran-
da, seal oli suur torm ja ve si 
pal ju tõus nud. Kui ma kaup-
lu se juur de jõud sin, siis 
nä gin sõp ru. Nen de ga läk-
si me sa da ma lä he da le. Seal 
oli üleu ju tus. Ve si oli üle tee, 
lai ned olid suu red ja tu ge-
vad. Pea le se da läk sin ko ju. 
Ko dust läk sin teist teed möö-
da sa da mas se, seal nä gin, 
et sa da ma va hi ma ja oli oma 
ko halt ära lii ku nud. Saun ja 
tank la olid ka oma ko halt 
ära lii ku nud. Tank la pea le oli 
kuk ku nud sa da ma val gus tus-
post.

Järg mi sel päe val läk si me 
ran da ja seal oli vä ga pal ju 
lii va. Sõb ra isa paat oli lii vas 
kin ni. Me hak ka si me se da 
väl ja kae va ma. Nüüd oli ju ba 
tuult vä hem. Ise gi laev läks 
Pär nu ja len nuk käis ka. Praa-
mi ga tu lid elekt ri kud.

Re na te Saa re, 6. klass
Ma ei saa nud und ja är ka sin 

tih ti ja kart sin, et meie ma ja 
ka tu se pu hub pealt.

Kui hom mik käes, tu li isa 
köö ki ja hak kas mi nu va nai-
sa le tor mist rää ki ma. Ku na 
mi nu isa on pääs te töö li ne, 
siis tea dis ta peaae gu kõi-
ke, mis öö jook sul juh tu nud. 
Ta üt les, et ko gu Lem si on 
vee all ja Sää re kü la on pä ris 
hu kas, eri ti me re ää rest.

Siis läk sin ma ga mis toa ak na 

juur de ja nä gin, et meie kas-
vu hoo ne on kat ki. Ma kut su-
sin ema kas vu hoo net vaa ta-
ma. Ema üt les: “Oh, on gi kas-
vu hoo ne kat ki, saab ki sel lest 
lõ puks lah ti.” Ja läks siis köö-
ki ta ga si. Kui isa ta ga si pääs-
te töö le läks, taht sin ma kaa-
sa min na, kuid isa üt les, et sa 
saad seal veel sur ma, ku na 
vä ga oht lik olu kord on Kih-
nus.

Vil jar Bu rav kov, 7. klass
Mul ema oli käi nud kell 5 

õues ja seal pol nud mi da-
gi pea le tuu le. Vett pol nud 
nä ha. Pool seit se tu li ema 
mind üles aja ma, et ha ka ta 
te le kaid ja iga su gu as ju üles 
tõst ma. Ma är ka sin üles ja 
vaa ta sin, et vett oli um bes 

10–15 cm toas. Tai pa sin, et 
mu kõ lar oli vees. Ära ta sin ka 
õe üles ja siis hak ka si me as ju 
üles kap pi de pea le tõst ma. 
Meie ja lad olid mär jad ja kül-
mad nullk raa di ses vees. Is tu-
si me voo dis ja kuu la si me raa-
diot – et ehk tuul vai bub.

Pool tei se tun ni pä rast tu li 
mi nu tä di mees mei le ja kü sis, 
kas ta ha me väl ja saa da. Poo-
le tun ni pä rast tu li ta pääs te-
tee nis tu se mees te ga ta ga si ja 
tä di mees hak kas mind, Vir-
get ja Ena rit au tos se vii ma. 

Mul ema läks lau ta veel leh-
ma de jä re le. Ema tõi rin nu ni 
veest veel leh mad lau dast ja 
an dis pääs te mees te kät te ja 
ise läks uues ti ta ga si ai dauk-
si kin ni pa ne ma. Mul isa oli 
Pär nus, ku na ta ei saa nud 

Majaka juures…peale tormi
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mil le ga gi Kih nu. Me läk si-
me va nae ma juur de. Järg mi-
ne päev läk si me ko ju. Seal oli 
sea pe sa nii õues, toas, lau-
das, kuu ris, ise gi vä li se WC 
oli aia ta gant õue pea le sat-
tu nud.

Ema ja Vir ge ko ris ta sid 
tu be ja ma käi sin met sast ja 
igalt poolt mei le kuu lu vaid 
as ju ot si mas. Meil hak kas 
li saks toas ole va le vee le ka 
laest vett til ku ma. Meil teh-
ti just re mont, pan di sei na 
uus kipsp laat ja ta peet. Nüüd 
tu leb ha ka ta ot sast pea le 
re mon ti ma. 

Me ela me siia maa ni va na-
e ma juu res. Meil ve das, et 
meie ei jää nud hai geks kül-
mas vees ole mi sest. Koo li-
kott läks põh ja, raa ma tud 
olid mär jad.

Trii nu Tšet šin, 7. klass
Lau päe va ööl oli ko hu tav 

torm. Ma koh ku sin üles, ku na 
tuul ulus ja vi hi ses, ah ju sii-
ber lo gi ses nii kõ vas ti, et tõu-
sin üles.

Hom mi kul ei ol nud tuul vai-
bu nud, ka tu sep laa did len-
da sid. Kuu ri sein oli maas ja 
met sas olid puud lan ge nud. 
Isa ei ol nud ko dus ja kui ta 
tu li, üt les, et paa did on ka du-
nud. Ve si ro tid jook sid möö da 
mu da loi ke.

Järg mi sel päe val, kui ve si 
oli ala ne nud ja tuul vaik-
ne, läk si me eks kur sioo ni le. 
Mets oli ter ve nis ti puid täis. 
Sa dam oli liht salt na gu une-
nä gu: suu red ki vid olid teel ja 
au to ka tus pais tis veest väl ja. 
Ro tid jook sid ka naab ri õuel. 
Ma ja ka juu res olid ühe kuu ri 
sei nad maas. En ne oli ma ja ka 
juu res ran nal suur ro hup lats, 
kuid nüüd on seal ki vip lats.

Al var Umb, 7. klass
Meie pe re tu ris mi ta lu oli lai-

ne te ga maa ta sa tap nud. Üks 
kuur oli maa ta sa läi nud, WCd 
olid kus ki le ka du nud. Kõi gil 
olid WCd läi nud te ge li kult. 
Vett oli seal ma jas ka pal ju – 
põl vi ni.

Ühe sõ na ga oli see suur 
ka tast roof. Loo dan, et se da 
enam ei juh tu. KUI olek sin 
mil jo när, siis toe tak sin kõi ki, 
kes kan na ta sid pal ju.




